
各位  2024 年 1 月吉日 

一般社団法人栃木県生産性本部・栃木県生産性向上月例研究会 第５回 1 月例会開催の御案内 

〈栃木県生産性本部 創立５０周年記念講演シリーズ No.1〉 

【杉本育夫先生特別講演会・キャリア教育と人材育成を考える】 

～栃木県立足利清風高校・高根沢高校・宇都宮商業高校・作新学院大学での取り組み～ 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

会長  林 明夫 

あけましておめでとうございます。 

おかげ様で、一般社団法人栃木県生産性本部は、本年 2024 年に創立５０周年を迎えます。昨年 2023 年 9 月からスタートさ

せて頂いた、毎月最終月曜日午後４時～６時の栃木県産業会館会議室で開催の「栃木県生産性向上月例研究会」も、

おかげ様で１２月まで、毎月順調に開催させて頂きました。栃木県の生産性向上に向けての問題提起を様々な角度か

ら頂きましたので、１月以降、更に論点整理を行い、具体的な行動に結びつけたく存じます。 

１月に入りましたので、栃木県生産性向上月例研究会の活動の一環として、「栃木県生産性本部創立 50 周年記念講

演会シリーズ」をスタートします。第１回は栃木県立高校の足利清風高校・高根沢高校・宇都宮商業高校と作新学院

大学で「生徒・学生」「保護者」「地域社会」という「顧客本位」の立場で「キャリア教育」や「人材教育」を行い、

文字通り、県内外問わず「卓越した実績（Performance Excellent）」を達成し続けた、杉本育夫先生をお迎えし、お話

をお聞きしたいと存じます。是非、ご参加の栄を賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

◆日 時 2024 年 1 月 29 日(月)15:30～18:00   

（１） 15:30～16:00〈集合・受付〉・ご参加の皆様の新年賀詞交歓会をお願いいたします。 

（２） 16:00～17:30 ・杉本育夫講演会 〈テーマ〉「キャリア教育と人材育成」 

〇校長をつとめられた、栃木県立高校の足利清風高校・高根沢高校・宇都宮商業高校の各高校の教育の質を大幅に向

上なさり、各地域から高い評価を得、その成果は今日まで続いております。 

〇宇都宮商業高校は「資格取得日本一」となりました。 

〇５年前から特任教授としてお勤めの作新学院大学経営学部では、それまで年間１ケタであった、会計関係の資格取得

を、年間１００名以上とし、近年では毎年在学中に税理士資格を取得させるに至っております。 

〇今までご勤務なされた４つの高校・大学でどのようなお取組みをなされ、高い評価「卓越した実績（Performance 

Excellent）」を得るに至ったのか、その手順（プロセス）をお話して頂きます。 

〇教育関係はもとより、「キャリア教育」「人材育成」を企業・団体でどのように「生産性向上」と結びつけたらよいか、

示唆に富むお話がお聞きいただけると確信いたします。 

（３）17:30～18:00 〈意見交換会・懇親会〉 

〇ソフトドリンクを手に取りながら、講師の杉本先生を囲み、ご参加の皆様との懇親を深めたく存じます。 

◆場 所 栃木県産業会館 8F 会議室  (320-0806 宇都宮市中央 3-1-4   TEL 028‐636‐6151) 

◆参加費  3,000 円 

◆参加申込 2024 年 1 月 26 日(金)まで メール・ファックス・お電話でお願いいたします。※当日でもＯＫです。 

※お願い  栃木県生産性本部の会員でなくてもご自由にご参加下さい。又、「キャリア教育」「人材育成」「生産性

向上」に御関心のある方を、是非ご紹介賜れば幸いです。 

 

〈今後の予定〉第６回 2 月 26 日(月) 第７回 3 月 25 日(月) 

いずれも栃木県産業会館内会議室で開催。時間は 15:30～18:00 です。 

※次のページの参加申込書にてお申込みください。 



 

 

 

 

2024 年 1 月 29 日(月) 栃木県生産性向上月例研究会 参加申込書 

FAX：028-638-8868        

御氏名 御所属・役職 御連絡先(携帯電話) メールアドレス 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 楯石・大島 

〒320-0806 宇都宮市中央 3-1-4 

         栃木県産業会館７階 

TEL：028-637-1008 

E-Mail：tqa@oregano.ocn.ne.jp 


